pone, quod contrarium, fol. mihi 1362. Marf. in pract. crim. in §. iupetelt, num. 160 & magis late per Decian. in tract. crim. lib. 6. c. 1. & Viui. in decif. 120. lo. à Selua de iure iur. q. vii. vbi tradit vndecim periurij penas.

9 Item ꝑ adde, quod in Regno Neapol. pena periurij est pena manus per contumit. eoque quod intellige, vt per Fab. de Monte. in raxi alitr. p. 4. num. 23. fol. 344. Barar.

Incident etiam periurus in penas d. l. si quis maior, C. de transact. Sed qua illa pena potius respiciunt causas ciuiles, quam criminales, ideo materiam illius legis hic tractare visum non fuit, dixi late infra libro 7. §. Iuramentum.

Præterea e periurus repellitur ab agendo, vt dixi in d. §. Iuramentum.

Repellitur etiam periurus a testificando, secundum Gl. in cap. per tuas, in verbo, Adulterij, de simo. quam dicit esse communiter approbatam Gigas de crimin. lase Maest. fol. 104. quæst. 11. num. 1. Et dicit Alber. in d. l. Lucius, num. 3. ff. de infam. quod ita tenent communiter Doct. Hoc tamen intellige, vt procedat in eo, qui est periurus super iuramento licito. Ceterum si iuramentum præstitum fuisset temerarium, & illicitum, certe transgressor huiusmodi iuramenti temerarij non repellitur a testificando. Et ita communiter tenetur per Doct. vt dicit Hof. quem refert Abb. in cap. testimonium, post nu. 7. de testibus.

8 Item periuro nunquam deferitur iuramentum in supplementum probationis. Et est communis opin. vt attestatur Soc. conf. 136. post nu. 9. versic. Quarto, & vltimo, Quæ exceptio est litis finitæ exceptio, quod nota quia multi hoc ignorat, vt ait Apostill. ad Felynum, in d. capit. dilecti. Giach.

Excusari autem potest periurus a pena periurij, in primis si ostendat periurium f Repellitur etiam.)

Testificando Farin. quæstione quinquagesima sexta, articulo quinto, numero centesimo octuagesimo sexto, volumine secundo. Ros.

Repellitur etiam. Adde, ut per Rolan. in conf. 6. nu. 9. volum. 2. etiam in crimine læsæ maiestatis. Crauet. conf. 6. numero 58. & tempus iuramenti inspicitur ad cognoscendum, an quis sit periurus, uel ne, late Roland. dict. consilio 6. numero 42. Giach.

10 Repellitur etiam periurus a testificando. Adde, ꝑ quod periurus non probat, etiam quod deponeret cum tortura, Ruin. conf. 149. num. 4. vol. 4. & Crauet. consil. 234. num. 1. & Viu. commun. opin. in verb. testis, non potest esse periurus, num. 3. nisi in negotio hæresis, in quo testis periurus admittitur, vt ibi, num. 8. \* admittitur, etiam in crimine læsæ maiestatis,

vt per Gigan. in quæst. 11. numero octauo: & in hoc Dominus Clarus errauit, qui dictam quæstionem in contrarium adduxit, & totam non vidit, & periurus non posset dici ille, qui sine dolo, & ex inaduerentia peieraret, seu quia ad tempus statutum soluere non potuerit, quod iurauit, \* periurus non dicitur, qui iuramentum non seruat ex causa à iure permessa, & qualiter debeat formare libellus, quando criminaliter agitur contra periurum, vt extraordinarie puniatur, & qua causa excusat à periurio Maluer. late ad Pract. Papiens. in forma libelli, vt pact. fecerunt. in versiculo transactiones, numero decimo tertio, in addition. periurus, & Viuius in dict. verbo, testis, & negauerit, non poterit puniri pena periurij (& similiter Testis habens interesse) nec alia pena, ut per Bertazzolum in consil. 124. & ibi Addentes uolum. 1.

11 Item excusatur quis a periurio propter difficultatem, vt dicit Gloss. in cap. breui, in Gloss. 1. de iureiur. breui. quam dicit esse communiter approbatam Gomez. Arias super l. 61. Tauri, nu. 19.

12 Item excusatur quis a periurio propter difficultatem, vt dicit Gloss. in cap. breui, in Gloss. 1. de iureiur. breui. quam dicit esse communiter approbatam Gomez. Arias super l. 61. Tauri, nu. 30.

13 quod iurans falsum, crederetur iurare verum, excusatur, vt est communis opinio, de qua Mandos. in Apostill. ad Roman. consil. 391.

14 Item adde ꝑ quod testis potest in secundo examine testificari id, de quo in priore nihil scire asseruit, tanquam melius etiam recordatus: & quod idem non commisit periurium, secundum Vulpellum in consilio septuagesimo primo. De quo dicto valde dubito, nisi optimam diceret rationem, cur melius recordaretur.

15 Item adde, ꝑ quod quælibet iusta causa excusat à pena periurij; & est magis communis opinio, ut testatur Berous consilio octuagesimo octauo, numero tertio, volumine primo.

16 Scias etiam alios esse casus. Adde videndum Decian. in tractatu crimin. libro sexto, capitulo vndecimo, tomosecundo, vbi habentur plures casus, in quibus periurus excusatur. Baiard.

17 Item adde, ꝑ quod si reus examinatus fuerit, uti testis, & negauerit, non poterit puniri pena periurij (& similiter Testis habens interesse) nec alia pena, ut per Bertazzolum in consil. 124. & ibi Addentes uolum. 1.

18 Item adde, ꝑ quod si reus examinatus fuerit, uti testis, & negauerit, non poterit puniri pena periurij (& similiter Testis habens interesse) nec alia pena, ut per Bertazzolum in consil. 124. & ibi Addentes uolum. 1.

19 Item adde, ꝑ quod si reus examinatus fuerit, uti testis, & negauerit, non poterit puniri pena periurij (& similiter Testis habens interesse) nec alia pena, ut per Bertazzolum in consil. 124. & ibi Addentes uolum. 1.

Periur.

k. Periurium rei.) De periurio rei Rodolfin. sua conclus. 5. Ros.

17 Item quando defertur in iudicio. Adde ꝑ contrarium esse uerius, quod imò periurus ad causæ decisionem debet puniri ad commodum Fisci pena arbitraria, ut plenè probauit Cagnol. in l. si quis maior, num. 127. C. de transact. & magis diffusè Menoc. de arbit. casu 319. nu. 9. & seq.

18 Item ꝑ adde, quod si reus examinatus fuerit, uti testis, & negauerit, non poterit puniri pena periurij (& similiter Testis habens interesse) nec alia pena, ut per Bertazzolum in consil. 124. & ibi Addentes uolum. 1.

19 Item adde, ꝑ quod si reus examinatus fuerit, uti testis, & negauerit, non poterit puniri pena periurij (& similiter Testis habens interesse) nec alia pena, ut per Bertazzolum in consil. 124. & ibi Addentes uolum. 1.

20 Item adde, ꝑ quod si reus examinatus fuerit, uti testis, & negauerit, non poterit puniri pena periurij (& similiter Testis habens interesse) nec alia pena, ut per Bertazzolum in consil. 124. & ibi Addentes uolum. 1.

S. RAPTVM. SVMMARIA.

Ex Claro.

- 1 Raptus quando committatur.
2 Raptus pena quæ sit.
3 Et an pena raptus locum habeat, etiamsi mulier ipsa consenserit se rapti.
4 Et quid si raptor illam carnaliter non cognouerit.
5 Et an locum habeat in rapiente publicam meretricem.
6 Et an in muliere rapiente uirum.
7 Et an raptor possit cum rapta matrimonium contrahere.
8 Et an eo casu euitet penas raptoribus impositas.
9 Et an raptor, si ad ecclesiã fugiat, gaudeat eius immunitate.

Ex Additionibus.

- 1 Raptus non præsumitur ex libidine in muliere inepta ad Vennerem.
2 Raptus cum quibus mulieribus committatur.
3 Raptores quomodo puniantur in Regno Neap. remissiuè.
4 Raptus quomodo committatur, & probetur, remissiuè.
5 Raptus pena an habeat locum in sponso rapiente sponsa.
6 Et quid de iure canonico.
7 Raptus confessio, an proffit raptori, remissiuè.
8 Raptoris pena de iure canonico an habeat locum in socijs, & auxiliantibus, remissiuè.
9 Raptus pena, remissiuè.
10 Raptoris pena puniatur mulier falso accusans de raptu.
11 Raptores quibus penis plectuntur in Ciuitate Neap.
12 Et quid in muliere consentiente raptui.
13 Rapiens maritus uxorem an teneatur de vi.
14 Raptus an possit committi sine uolentia.

loquitur, quando ex actis constat, & ita tradunt Addentes ad Bertaz. in consil. 300. uers. Excipio tamen.

Item adde, quod etiam iuramentum calumnie puniri potest, si per ipsius iurantis confessionem, aut per euidentem probationem constaret iurantem; uel in iuratione ipsa, uel aduersus eam calumnia uisum fuisse capitulo ultimo de iure iuran. numero sexto, & Couarr. in prima part. relect. §. 7. num. 7.

13 Et quid dicendum. Nisi statuto, uel consuetudine contrarium caueatur, ut ibi Menoch. cas. 319. in fin. Vulpell. conf. 161. uide Menoch. Ros.

14 Et quid dicendum. Nisi statuto, uel consuetudine contrarium caueatur, ut ibi Menoch. cas. 319. in fin. Vulpell. conf. 161. uide Menoch. Ros.

15 Et mulieri dicenti se non fuisse uolentem, cum iuramento creditur.

16 Raptor non puniatur pena raptus, si constet de spontanea mulieris uoluntate.

17 Et quid dicatur uoluntas libera, & quomodo probetur remissiuè.

18 Raptor non tenetur pena l. vnica, C. de rapt. uirg. si mulier sui iuris consenserit se rapti.

19 Et quomodo probetur uoluntas.

20 Et erit locus pena raptus, si mulier blanditijs, & pollicitis fuerit seducta.

21 Statutum contra cognoscetern carnaliter mulierem inuitam an comprehendat eum, qui puellam auro induxit ad sibi consentiendum.

22 Raptor an teneatur pæna raptus, si raptam carnaliter non cognouit.

23 Statutum contra raptorem etiam copula nõ secuta, quomodo sit intelligendum.

24 Raptor puniatur pena extraordinaria iudicis arbitrio.

25 Rapiens meretricem an sit puniendus.

26 Et quid in Regno Neap.

27 Et quid dicatur publica meretrix, & quomodo probetur remissiuè.

28 Raptor mulieris soluta ab ipso, uel alio carnaliter cognita an teneatur pena statuti de rapiente mulierem honestam.

29 Raptus non committitur in muliere corrupta honeste uiuente.

30 Raptor non tenetur pena statuti contra rapientem mulierem honestam, nisi probetur h. mestas tempore raptus.

31 Et quid si sponte confessus fuerit raptum.

32 Raptus pena an habeat locum in muliere rapiente uirum, remissiuè.

33 Et quid in uiro rapiente uirum libidinis causa.

34 Rapiens Religiosum nouitium capite puniatur.

35 Rapiens carentem patre nõ comprehenditur pena statuti contra rapientem filium.

36 Raptor an possit cum rapta matrimonium contrahere, & penas a iure ciuili impositas euitare.

37 Index laicus an possit cognoscere de matrimonio incidenter.

38 Ius canonicum quando est contrarium iuri ciuili, an sit seruandum in utroque foro.

ADDITIONES Ad §. Raptus.

Raptum committit. Aduerte, quod etiam requiritur, quod per vim rapta sit, id est, caue, quia debent deduci actus necessario concludentes violentiam; & de qua vi intelligatur, vide de omnibus per pract. Carrer. fol. 457. Giach.

Raptum committit. Latet per Vigel. M. 108. lib. 1. c. 13. q. 3. de Raptu Conrad. in pract. tit. de raptorib. Carrer. in pract. crim. in. 129. & 200. & sequit. Iodoc. c. 95. Decia. in tracta. crim. lib. 8. c. 6. & 7. & sequi. vique 16. Quid sit raptus, & quando committatur, Farin. quaest. 145. numer. 5. Et an puniatur conatus. Farin. vol. 5. sup. praxis. §. conatus. d. q. 145. nu. 196. et de rapiete monialem, d. q. 145. §. monialis. num. 215. Farin. d. q. 145. nu. 70. Ros.

Raptum committit. Adde, quod Carrer. in §. homicidium, nu. 189. dicit, quod mulier senex inepta ad venerem, praesumitur in dubio rapta ex alia causa, quam libidinis: & mulier iuuenis praesumitur rapta ex causa libidinis, vt per Dec. consil. 234. & Carrer. in loco allegato, & Plot. in repet. l. si quando, §. 2. numer. 20. Et ista est magis communis opinio secundum Viui. commun. opinio.

1. in uerb. raptor. vbi multum diffusè; & t. cum quibus personis raptus committatur, vide Carrer. vbi sup. n. 275. cum sequentibus, ubi dicit, quod committitur, siue fuerit uirgo, siue uidua, siue monialis, siue nupta honestè viues; & ibi etiam ponit, quomodo in Regno Neapolitan. puniatur raptores. Et omnes leges, siue statuta, uel decreta totius orbis punientia rapientes mulieres, uel eis uni inferentes, etiam si copula non sequatur, procedunt contra eos, qui libidinis causa rapiunt, uel uim mulieribus inferunt: secus si ex alia causa, quia tunc non puniuntur, ipta pena rapientis mulieris, uel ei uim inferentis, vt per Carrer. Dec. & Plot. in locis supra citatis, & quomodo raptus committatur, t. & probetur, latet per Mascard. de probat. conclus. 1253. uol. 3. Baiard.

Ad locum conuoluit. Quid si sponsus sponfam, uel e conuerso sponfa sponsum, uel mulier rapiat hominem, licet hoc de raro contingat, quod sit raptus, uolunt Gloss. in l. 1. C. de rapt. uirg. uide infra uerb. sed pone. Item uide plenè Pract. Carrer. fol. 455. num. 227. cum seq. Item quid de masculo rapiente masculum libidinis causa, quod habeat locum pena legis unice, infra in text. allegata decidit Pract. Carrer. eod. loco, fol. 457. numero 280. & multa de raptu; uide illic usque ad num. 302. Giach.

Sed quero qua sit pena raptus. De Raptus pena Farin. uol. 5. sup. prax. q. 145. §. raptus, num. 70. Raptus, etiam si mulier consentiat sit. Farin. dict. quaest. 135. §. uis, numer. 105. & 118. 129. Ros.

Sed quero, qua sit pena raptus. Adde, t. quod sponsum, qui per uim sponfam de presenti cognouerit, & rapuerit, non

est puniendus pena raptus, sed mitiori arbitrio iudicis, nisi rapuerit, & cognouerit fraude, & dolo sponfam tractantem ingressum religionis, secundum Couar. in 4. decretal. par. 2. c. 7. §. 4. n. 12. & ibi dicit, quod forsitan idem deberet seruari in sponso de futuro, in quo rigor dictae legis non debet strictè seruari

in facti contingentia consuluit Bertrand. consil. 39. libr. 6. Idemque dicendum est in eo, qui puellam inuentam cum bestijs in campis, cepit, & per aliquot passus abduxit, vt eam carnaliter cognosceret, vt pariter in facti contingentia consuluit Cuman. consil. 96. Bene verum est, quod etiam si non mouendo de loco ad locum aliquis per vim cognoscat mulierem, licet non possit dici raptus, est tamen actus violentus, & punibilis ad mortem. Et ita communiter practica tur teste Publ. super consuet. Aluer. fol. 27. num. 22. Vide, qua dixi supra hoc eod. libr. §. Fornicatio, versic. omnes autem.

Sed e quero qua sit pena raptus & Resp. super hoc edi a fuit constitutio per Instimianum, penam mortis, & alias graues penas raptoribus imponens, qua est lex vnica. C. de raptu uirginum. Et ita tenent communiter Doctores, vt dicit Ant. Gomez. super l. 80. Tauri, num. 36.

Adde, quod pena d. l. vnica, locum habet etiam si

Item t. adde, quod huiusmodi pena l. vnica fuit mitigata in raptoribus in Ciuitate Neapolitana; per cap. 262. incip. ut sine mortal pece, quia si est pater familias, puniatur publicatione bonorum, & si filius familias, commodo successione priuatur: & tibi etiam puniatur mulier consentiens raptori, & cum raptore uoluntarie fugiens, quia perdit dote, & paterna, maternaque successione priuatur, & nullus pro ea intercedere potest, alias puniatur.

Item t. adde, quod licet ui rapiens uxorem, de raptu non teneatur, tenetur tamen de uini sentit Rip. in l. miles, §. qui iudicati. ff. de re iudic. & quomodo hoc procedat, uide Gabri. consil. 172. num. 10. Baiard.

Adde, quod. Boff. tit. de raptu. nu. 6. quia dicit hoc habere locum in muliere stante statuto, ut nemo corporaliter puniatur, & ibi num. 7. plura de dicto statuto, num. 8. Ros. Adde, quod p. vnica. Adde, t. quod multi teneantur, raptum non posse committi sine uolentia, quia rapina non fit sine uolentia, Angel. in l. sed eximend. ff. de quis cum qui. Sed ad hanc contrarietatem uide Mascardum de probationibus, conclusion. 1253. numero 23. cum sequentibus, ubi eam conciliat; & quod t. mulier non fuerit uolentata, & spontè accesserit, ipsi mulieri cum iuramento creditur, Marfil. consil. 61. num. 23. cum seq. Ad praedicta uide etiam Decian. in Tracta. crim. lib. 8. cap. 7. num. 19. cum seq. ubi t. concluditur raptorem puniri non posse pena raptus, si uere apparebit de spontanea uoluntate mulieris, & t. qua dicatur libera uoluntas, & quomodo probari possit, uide etiam Ruin. in consilio 122. per totum, uolumine 4. ubi defendit, quendam raptorem,

rem, qui fuerat inuitatis à muliere litteris suis, vt eà raperet. Item t. adde, quod mulier in nullius potestate existens, si permittat se rapi, raptor non poterit hac lege puniri, secundum Marfil. in d. l. vnica. num. 6. & t. uoluntas probata dicitur, ubi receptis, & non contradixit. Sed t. aduertendum est, quod si dicta mulier blanditijs seducta fuisset, & promissionibus, quod tunc locus esset pena raptus; secus autem si ipsa uoluntarie cõsensisset, Mascard. de prob. conclus. 1253. n. 26. & 30. Baiard.

Consenserit se rapi. Aduerte, quod Boff. tit. de coit. damna. & puni. post num. 15. postquam istam comprobauit opinionem aliquibus, eam tamen falsam docet, subiungens vim tantum atrocem criminaliter puniri, & si aliter diceremus (vt illius uerbis utar) post se capite puniri uiniuersus mundus. Item scias quod raptus penalis non dicitur, ubi praecessit tractatus matrimonij, uide Colleg. Pisan. inter conf. crimin. diuersi. Zilletteri consil. 104. & per Boff. tit. de rapt. mulier. sub nu. 17. Sed an, & quando inter raptorem, & raptam possit consistere matrimonium, uide per Carrer. in pract. pag. 492. & omnino in S. C. Tri. sess. 24. decernitur. Giach.

Consenserit se rapi. Adde Barr. in l. 3. si quis uolentem, ff. de lib. hom. exhiben. quem refert in hoc proposito Boer. Ad dit. ad Dyn. in regula scientiam, 3. littera A. de regul. iur. in 6. & hoc non obstante, quod pueri, uel puellae dicant, quod uoluntarie morentur cum raptoribus, sed in contingentia facti recurre semper ad Catald. de Boncompagnis inter consilia criminalia diuersorum, consilio §6. uolumine 1. per totum. Drog.

Etiam ex post facto consenserit. Adde etiam per Maria. num. Anquill. quem uide in terminis suo consensu. 33. Giach. Quomodo. Raptor est is, qui blandimentis abducit. Farinac. d. §. vis, num. 110. & omnino 140. Ros. Quomodo. Adde, t. an ille, qui per auri munera inducit mulierem ad sibi consentiendum, dicatur uolentem fecisse puellam, & teneatur pena statuti contra cognoscentes mulierem inuitam, Mascard. de probat. conclus. 1049. numero 28. etiam sequent. & Plot. in l. si quando, C. uide vi. §. 2. numero decimo quarto, cum sequentibus, ubi tenet, quod sic, limitando hoc non procedere, ubi consuetudo esset contumpeendi mulieres per pecuniam, & contra contumpeentes non procedendi vigore statuti, siue decreti, quem sequitur Mascardus ubi supra, numero 34. Baiard.

Ubi supra dixi. Vide etiam Dyn. in regula scientiam, §.

de regul. iur. in 6. An si mulier à raptore non fuit cognita Farin. dict. q. 145. num. 196. & seq. & 209. & sequentibus. The-saur. decil. 217. Mascard. conclus. 54. num. 27. & seq. Marfil. consil. 61. Carrer. in praxi, num. 201. & 202. Menoch. de arb. iud. casu 291. & 360. num. 30. plura tradunt de raptore. Ros.

etiam esset accusatus de alijs criminibus, hoc tamen mouit animos iudicium. Multi tamen tenent contrarium, quod scilicet, si eam carnaliter non cognouit, non debeat puniri pena d. legis. Et hanc opin. dicit esse communem Boer. decision. 316. post num. 4. quem refert Dilaç. in rep. elem. si furiosus, f. 278. n. 8. de hom. & in lib. communium opinion. in uerbo, Raptor honeste, & secundum illam dicit se uidisse in facti contingentia iudicari Ioan. de Anan. in cap. cum causa, in fin. de raptor. quem refert Afflic. super 1. parte constitutionum Regni, rubric. 19. numer. 7. Ego uero dico, quod aut eam non cognouit, quia non potuit id commode facere: & placet prima opin. vt puniatur pena d. l. vnica. Aut non cognouit, quia non uoluit, & placet secunda opin. ita tamen, vt puniatur citra mortem, ea grauiori pena, quae iuxta qualitatem facti, & personarum iudicis arbitrio imponenda uidebitur.

Quero, numquid in pena raptus habeat locum contra rapientem publicam meretricem. Respond. Marfil. in d. l. vnica, num. 26. dicit, quod Doctores tenent, quod non: hanc etiam opin. dicit tenere communiter scribentes Ant. Gomez. super l. 80. Tauri, num. 45. Et secundum hanc opinionem consuluit Cephal. consil. 140. libr. primo ad defensionem cuiusdam condemnati, de raptu mulieris non honeste. Dicit tamen Cinus

pena arbitraria, ut hic; Ratio potest esse, quia ut saepe contingit in facto: Mulier cum cognoscat aliquem deperire, uult in illa amari. Ideo ratione publici officij cognosci potest, cum se alijs prostituat. Ita Dec. in l. Inuitus; numero septimo ff. de regul. iur. Et hoc non obliuiscaris iuuenis, qui deperit: De muliere autem uirum rapiente mecum uidetur; Sed uide Regum libro primo, capitulo uigesimo, ubi Saul obiurgans Ionathae filio suo ait: Fili mulieris ultro uirum rapientis, Aym. Crauet. tractatu de antiquit. tempor. part. 4. uersiculo uideamus sub numero 37. Gloss. in l. 1. C. de raptu uirginis; in princ. Drog.

Quero, numquid. Adde, quod recepta magis, & uera opinio non est, quod puniatur pena t. extraordinaria iudicis arbitrio, uide per Iacob. Menoch. de arbitrar. iudic. libro secundo, ceteri; casu 291. & per Alciat. respons. 21. in princip. tom. 2. lib. 7.